Među pregledanim dokumen-
tima svojim značajem nam su se nametnuo hudždžet (ḥüccet) o ostavini
iza adakalskog, skadarskog, skopskog i bosanskog valije Osman Mazhar-
-paše Sulejmanpašića-Skopljaka (u. 1277/1860-61)25 pa ga u ovom radu
objavljujemo u osmanskoj transliteraciji i prevodu. No, prije nego pređe-
mo na same hudždžete, potrebno je reći nekoliko riječi o ostacima osta-
taka (reliquiae reliquiarum) jednog bosanskog begovskog porodičnog
arhiva među kojima smo dokumente i pronašli.